Việt đã khai thác được nhiều dấu tích chứng nhận truyền thuyết là có thật, và người viết đã đọc ba cuốn Hùng Vương dựng nước, đó là một chứng minh về "nền văn minh Tiên Rồng" qua văn hóa vật chất, người viết đọc vào năm 1973 - 1974, tức là sau khi khởi thảo tập này sáu bảy năm, đề là mùa đông năm Mậu Thân 1968 tức năm 4347 TV (Tuổi Việt).

Một hiện tượng cũng đáng chú ý, tại miền Nam Việt Nam này là phong trào cổ động xây dựng Quốc miếu từ mấy năm nay, có độ đã sôi nổi nhưng có lẽ vì thời thế khó khăn, nên lại bị lắng xuống, rồi xuất hiện những hoạt động có tính cách tôn giáo tín ngưỡng đều thấy có